
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 453 DEL 17-09-2020

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO ROSSONIANO
VIALE ROMA LOTTO 2 - CUP: D53D13000150004 - CIG DERIVATO 7748026153 -
APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE - CIG

IL RESPONSABILE

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il comune
di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R. n. 16 del 05/12/2018, il Comune di Tresignana
subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi che afferiscono ai
preesistenti Comuni di Formignana e Tresigallo, ai sensi dell’art. 14 c. 2 lett. a) della legge
regionale n. 24 del 1996;

Visto:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019 di approvazione DUP e del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2020 di approvazione PEG finanziario piano degli
obiettivi/piano della performance 2020-2022;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2019 di approvazione programma lavori
pubblici triennio 2020/2022;

- la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Tresigallo n. 57 del 03/05/2016 di approvazione
del progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €. 586.000,00 IVA
compresa, redatto dall’Ing. Giovanni Bertoli Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Tresigallo;

- la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Tresigallo n. 130 del 17/11/2016 di modifica ed
integrazione del progetto esecutivo, con la quale il progetto è stato suddiviso in 2 lotti funzionali,
rispettivamente il Lotto I dell’importo complessivo di € 240.000,00 IVA compresa ed il Lotto II
dell’importo complessivo di €. 346.000,00 IVA compresa e con la quale si disponeva di procedere
prioritariamente all’espletamento della gara relativa al Lotto I;

- che i lavori relativi al 1° lotto di intervento sono stati realizzati e completati come previsto nel
Contratto d’Appalto di repertorio n. 1680 del 20/03/2017 sottoscritto tra il Comune di Tresigallo e
l’impresa Co.Gi.Pa. S.r.l. con sede in Via Grimana 287 – 45017 Loreo (RO);

- la Determinazione del Comune di Tresigallo n. 289 del 02/08/2018 di modifica ed integrazione del
progetto esecutivo del secondo lotto “RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO



ROSSONIANO – VIALE ROMA - LOTTO II”, per un importo complessivo di € 235.000,00 IVA
compresa, redatto dall’Arch. Marco Odorizzi Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Tresigallo;

- la Determinazione del Comune di Tresigallo n. 471 del 06/12/2018 dell’affidamento dell’incarico
professionale per i servizi di assistenza al R.U.P. per la contabilità e i collaudi, nonché di Direzione
lavori e Coordinamento della sicurezza in esecuzione al Geom. Riccardo Osti con studio in Via E.
Fermi n. 9/8 – 44034 Copparo (Fe) – Cod. Fiscale STORCR73D21C980M – P.IVA 01911200382
per un importo di €. 10.900,00 + cassa previdenziale al 4% + IVA al 22% per complessivi €
13.829,92, al al CAP. 8300 "Riqualificazione viale Roma”;

- il contratto Rep. n. 2/2019, stipulato in data 27/03/2019, con la ditta CAVIN GROUP Srl, con sede
in Via Ardisani, 13 – 84040 Casal Velino (SA), P IVA 05756870654, per l’importo contrattuale pari
ad € 140.148,95, di cui € 136.623,51 per opere, oltre oneri per sicurezza non soggetti a ribasso per
€ 3.525,44, oltre IVA al 10% pari ad € 14.014,90, per un totale complessivo di € 154.163,85;

- che i lavori sono iniziati con verbale in data 10/01/2019, in via d’urgenza e nelle more di formale
stipulazione del contratto sotto le riserve di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i, e che da tale data decorre il tempo utile contrattuale di giorni 90 naturali e
consecutivi e che, pertanto, i lavori stessi dovevano essere ultimati entro il giorno 09/04/2019;

- il verbale in data 23/03/2019 con il quale il D.L. ha disposto la sospensione dei lavori in oggetto,
come richiesto dall’Impresa con nota trasmessa a mezzo PEC, prot. n. 2335 in data 19/03/2019,
nella quale si segnalava il ritardo nella consegna della merce da parte della ditta NERI S.p.A.,
inerente l’ordine n. 96 del 22/01/2019 relativo alla fornitura dei pali e basamenti del nuovo impianto
di Illuminazione Pubblica, e che sono successivamente ripresi con verbale in data 12/04/2019;

- la Determinazione n. 88 in data 28/03/2019 con la quale è stata approvata la presa in consegna
anticipata delle opere, vista la necessità di riaprire al traffico veicolare il tratto di viale Roma
compreso tra via Gramsci/Corridoni e piazza Italia, di cui al verbale di presa in consegna anticipata
delle opere in data 28/03/2019, ed al relativo stato di consistenza redatto dal Direttore dei lavori in
data 28/03/2019;

- il verbale in data 16/04/2019 con il quale il D.L. ha disposto una nuova sospensione dei lavori
vista la necessità di predisporre una variante finalizzata ad integrare i lavori in appalto con
interventi di completamento necessari a migliorare la qualità e funzionalità dell’opera;

- la Determina dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 21438 del 19/11/2019 di concessione
dei contributi per progetti di riqualificazione e valorizzazione della rete commerciale presentati dagli
enti locali individuati, disposti con deliberazione di giunta regionale n. 1901 del 4/11/2019, in
attuazione alle deliberazioni n. 756/2019 e n. 827/2019 che ha finanziato interventi sul centro di
Tresigallo, tra cui i lavori su Viale Roma, secondo il programma economico-finanziario nel quale la
Regione Emilia Romagna cofinanzia la quota del 64,31% mentre la restante parte è finanziata con
fondi derivanti dalla fusione e di seguito riportato:

- preso atto che il progetto candidato prevedeva l’intervento già approvato su via Roma ed è quindi
stato possibile procedere con l’ultimazione dello stesso, riconducendo l’esecuzione delle opere fino

I Sem. 2019 II Sem. 2019 I Sem. 2020 II Sem. 2020 I Sem. 2021 II Sem. 2021 totale

Consegna Lavori opere

€ 23.500,00 € 117.500,00 € 94.000,00 € 235.000,00

- -

Consegna Lavori opere

€ 7.600,00 € 38.000,00 € 30.400,00 € 76.000,00

RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DEL CENTRO 
ROSSONIANO/VIALE 

ROMA 

Ultimazione lavori
già appaltati

Opere di 
completamento

Ultimazione opere 
di completamento

realizzazione del 10% del progetto 
proposto e relativo budget di spesa

realizzazione del 50% del progetto 
proposto e relativo budget di spesa

realizzazione del 40% del progetto 
proposto e relativo budget di spesa

ulteriori opere per € 140.646,63 con 
fondi propri di bilancio

INTERVENTI DI ARREDO 
URBANO PIAZZE 
AULICHE 

Ultimazione lavori
già appaltati

Opere di 
completamento

Ultimazione opere 
di completamento

realizzazione del 10% del progetto 
proposto e relativo budget di spesa

realizzazione del 50% del progetto 
proposto e relativo budget di spesa

realizzazione del 40% del progetto 
proposto e relativo budget di spesa

ulteriori opere per € 61.950,21 con fondi 
propri di bilancio



al loro completamento nel cronoprogramma economico-finanziario del finanziamento concesso
all’interno della quota 2020 che ammonta a € 117.500,00 IVA compresa;

- la Determinazione n. 232 del 07/05/2020 di approvazione della perizia suppletiva e di variante,
nonché del termine di esecuzione dei lavori di gg. 10, con un aumento della spesa, rispetto l’importooriginario del contratto, di € 16.320,08 per opere al netto del ribasso, oltre € 262,92 per oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso, per un totale di netti € 16.583,00 oltre IVA al 10% per € 1.658,30, per un
totale complessivo di € 18.241,30, recuperando le ulteriori risorse economiche rispetto a quelle già
originariamente previste, recuperandole tra le somme a disposizione dell’amministrazione
nell’ambito del quadro economico dell’opera, previsto al CAP. 8301 “Riconcentro Riqualificazione
urbana centro Rossoniano viale Roma DET.RER 21438/2019 LR. 41/97;

- il seguente quadro economico delle opere comprensivo della suddetta variante di cui alla perizia
suppletiva, corrispondente all’annualità 2020 del programma economico-finanziario del
finanziamento, inalterato a consuntivo delle opere:

RICONCENTRO – RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO ROSSONIANO - VIALE ROMA
QUADRO ECONOMICO ANNUALITA’ 2020

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI GIA PROGETTATI (compresi Oneri per Sicurezza)
1) PERIZIA SUPPLETTIVA € 26.583,00

2) OPERE COMPLEMENTARI ALLA POSA NUOVA RETE GAS € 9.970,00

3) ULTERIORI OPERE DA INSERIRE NELL’AMBITO DEL FINANZIAMENTO € 32.000,00

A) TOTALE LAVORI € 68.553,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE di cui:

1) € 5.064,28

2)Rilievi, accertamenti ed indagini, tracciamenti € 2.000,00
3)Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 2.500,00
4)Acquisizione aree o immobili ed occupazioni temporanee
5)Spese tecniche, attività di assistenza e supporto € 8.500,00
6)Spese tecniche specialistiche
7)Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00
8)Fondo progettazione e innovazione € 1.371,06
9)Spese per pubblicità (Gara e pubblicazioni e contributo AVCP) € 750,00
10)Spese per verifiche tecniche e per collaudi diversi
11)Imposta su spese tecniche e consulenze al 4% per voci: B2, B5, B6, B7, B10 € 340,00
12)I.V.A.:
1) Al 22% per voci: A € 15.081,66
2) al 22% su imponibile per voci:

B2, B3, B5, B6, B7, B10 € 13.340,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.947,00

SOMMANO (A+B) € 117.500,00

Lavori in economia, previsti in progetto, esclusi dall'appalto e imprevisti IVA 
COMPRESA

- il verbale di ripresa dei lavori n. 2 in data 20/05/2020, essendo cessate le cause che ne avevano
disposto la sospensione, fissando il nuovo termine per l’esecuzione delle opere per il giorno
12/06/2020;

- il certificato di ultimazione dei lavori in data 29/05/2020 e, quindi, entro il termine contrattuale.

Dato atto che si è provveduto a pubblicare l’avviso ai creditori per la presentazione di eventuali
crediti nei confronti dell’impresa appaltatrice dei lavori, che non ha dato esito ad osservazioni in
merito;

Visti lo Stato finale, la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione trasmessi
dalla D.L. Geom. Riccardo Osti, con prot. n. 7863 del 27/08/2020;



Considerato che, come si evince dalla suddetta documentazione, durante il corso dei lavori furono
emessi n. 3 S.A.L., con i relativi Certificati di pagamento per l’importo complessivo di € 155.948,29
(I.V.A. esclusa), così suddivisi:

- Certificato di pagamento n. 1 € 100.360,87;

- Certificato di pagamento n. 2 €   39.087,34;

- Certificato di pagamento n. 3 e ultimo € 16.500,08;

Visto lo Stato finale, redatto in data 31/07/2020, dal quale risulta che l’ammontare complessivo dei
lavori e somministrazioni, al netto del ribasso offerto, è di € 156.731,95 (I.V.A. esclusa), da cui
detraendo l’ammontare degli acconti corrisposti all’Impresa in n. 3 rate pari ad € 155.948,29 (I.V.A.
esclusa) , resta il credito netto dell’Impresa in € 783,66 (I.V.A. esclusa), accettato dall’Impresa
senza riserve;

Dato atto il progetto dell'importo complessivo di € 211.500,00 trova copertura al Cap. 8301
“Riconcentro Riqualificazione urbana centro Rossoniano viale Roma DET.RER 21438/2019 LR.
41/97”,  inserito nel bilancio corrente per € 117.500,00 per l’annualità 2020 e per € 94.000,00 per
l’annualità 2021, e risulta finanziato con DET. RER 21438/2019 LR. 41/97;

Ritenuto, pertanto, di approvare la suddetta documentazione contabile e di dare atto che il credito
finale residuo della Ditta  CAVIN GROUP Srl, con sede in Via Verduzio n. 63 – 84040 Casal Velino
(SA), P IVA 05756870654 ammonta a € 783,66, oltre I.V.A. 10% per € 78,37, per un ammontare
complessivo di € 862,03 e che sarà predisposta, con successivo provvedimento la liquidazione per
il relativo pagamento;

Considerato di procedere, sotto riserva di cui agli artt. 1665-1669 del C.C., al pagamento del conto
finale delle opere eseguite dall’appaltatore nell’ambito del presente intervento, ai sensi degli art. n.
102 del D.Lgs. n. 50/2016 e n. 225, 235, 237 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Dato atto che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INAIL Prot. n.
23007686 in data 07/07/2020 valido fino al 04/11/2020, la summenzionata Ditta risulta IN
REGOLA.

Visto l’art. 9., comma 1., lett. a), punto 2. della L. 102/2009 di conversione del D.L. n. 78/2009 che
dispone “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica”;

Dato atto che la Responsabile del procedimento ai fini dell’istruttoria, che ha dato esito positivo, è
l’Arch. Cristina Volpi, del Settore LL.PP. e Patrimonio, dipendente del Comune di Tresignana, di
cui alla Determinazione n. 272 del 29/05/2020;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 27 del 30.05.2019 di affidamento della Responsabilità del
Settore LLPP e Patrimonio all’Arch. Marco Odorizzi, dipendente del Comune di Tresignana fino al
31/12/2020;

Dato atto che questo provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

- gli Statuti dei Comuni di Formignana e di Tresigallo;

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi dell’Unione Terre e Fiumi;

- il nuovo Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e
dei Sistemi contabili di cui al D.lgs.118/2011, approvato con Deliberazione del Commissario di
Consiglio n. 3 del 14/01/2019;



- il nuovo Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del
Commissario di Consiglio n. 4 del 14/01/2019;

- il TUEL;

- il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D. Lgs.
163/06) per le parti ancora vigenti;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse come parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, nonché
dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, è l’Arch. Marco Odorizzi;

3. di approvare lo Stato finale, la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori in oggetto, predisposti e trasmessi con prot. n. 7863 del 27/08/2020 dal D.L. Geom.
Riccardo Osti;

4. di approvare il Quadro Tecnico Economico a Consuntivo come specificato in premessa;

5. di dare atto che il credito finale residuo della Ditta  CAVIN GROUP Srl, con sede in Via Verduzio
n. 63 – 84040 Casal Velino (SA), P IVA 05756870654 ammonta a € 783,66, oltre I.V.A. 10% per €
78,37, per un ammontare complessivo di € 862,03 e che sarà predisposta, con successivo
provvedimento la liquidazione per il relativo pagamento;

6. di dare atto che il progetto dell'importo complessivo di € 211.500,00 trova copertura al Cap.
8301  “Riconcentro Riqualificazione urbana centro Rossoniano viale Roma DET.RER 21438/2019
LR. 41/97”,  inserito nel bilancio corrente per € 117.500,00 per l’annualità 2020 e per € 94.000,00
per l’annualità 2021;

7. di dare atto che si provvederà allo svincolo delle polizze legate al contratto Rep. n. 2/2019,
stipulato in data 27/03/2019, con la ditta CAVIN GROUP Srl;

8. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

9. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente prestazione è
7748026153;

10. di dare atto che i pagamenti saranno disposti entro 30 gg. dalla data di arrivo al Protocollo
Generale delle relative fatture, salvo le dovute verifiche previste dalla vigente normativa;

11. di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti
del predetto operatore economico;

12. di trasmettere il presente provvedimento al personale incaricato con nomina di
Messo/pubblicatore, che provvede a garantire la pubblicazione degli atti entro le scadenze
previste, cura le affissioni e le defissioni degli Atti e che vigila sulla regolare tenuta dell’albo
pretorio, nonché al Settore Affari Generali per la registrazione nel protocollo generale, così come
indicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica relativamente alla gestione dell’albo pretorio on
line;

13. di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

14. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di
regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;



15. di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a
pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi dell’art. 23 D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e s m.i.;

16. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto,
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

17. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

18. di trasmettere il presente atto all’Ufficio competente ai fini di ottemperare agli obblighi di
pubblicità e di comunicazione all’Osservatorio Anac di cui al comma 14 dell’art. 106 del D. Lgs. n.
50/2016 nonché agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013.

19. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

MO/cv/kf

IL RESPONSABILE
F.to Odorizzi Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000)

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Relazione di pubblicazione

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 453 DEL 17-09-2020

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO ROSSONIANO
VIALE ROMA LOTTO 2 - CUP: D53D13000150004 - CIG DERIVATO 7748026153 -
APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 21-09-2020 al 06-10-2020.

Lì, 21-09-2020

L’ INCARICATO
F.to Ferri Katia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


